Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Engenharia Civil de Infraestrutura

ATA N° 01/2019

REU1'IIÃO ORDINÁRIA

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do Curso

de Engenharia Civil de Infraestrutura, realizada no

dia 29 de março de 2019, às 12h30, no Parque

Tecnológico Itaipu, sala B04E04S03.

Aos 29 dias do mês de março do ano de dois mil e dezanove, às doze horas e trinta minutos, no

Parque Tecnológico de Itaipu, localizado à Avenida Tancredo Neves, n° 6731 - Foz do Iguaçu,
estado do Paraná -, na sala B04E04S03, teve início a primeira reunião ordinária do Colegiado
do Curso de Engenharia Civil de Infraestrutura, convocada via e-mail, presidida pelo Prof.

Herlander da Mata Fernandes Lima. Estiveram presentes os docentes Aref Kalilo Lima Kzarn,

Giséle Suhett Hélmer, Ivan Dano Gomez Araujo, Julio César Bizarreta Ortega, Julio Florez

Lopez, Katia Regina Garcia Punhagui, Noé Villegas Flores, Ricardo Oliveira de Souza, Ulises

Bobadilla Guadalupe e o técnico administrativo Thales Henrique Dutra. ORDEM DO DIA:

1. Aprovação dos planos de ensino do semestre 2019.1. Os planos foram aprovados por

unanimidade. 2. Análise da proposta do novo regimento do trabalho de conclusão de curso

(TCC). Após breve discussão a proposta foi aprovada por unanimidade, salientando-se a

necessidade de permitir que o coorientador possa ser qualquer profissional com perfil curricular

adequado. 3. Aprovação da decisão ad referendum sobre a suspensão de pré-requisito de

Mecânica Aplicada I para os alunos da Engenharia Física que queiram se matricular na

disciplina de Resistência de Materiais I. Aprovada por unanimidade. 4. Análise da

possibilidade de equivalência entre as disciplinas de Química Geral e Inorgânica

Experimental e Laboratório de Química Geral. Aprovada por unanimidade a equivalência
entre as disciplinas. 5. Análise da equivalência entre as disciplinas de Física Térmica e

Ondulatória da Engenharia Civil de Infraestrutura e Física II da Engenharia Química. A

equivalência entre as disciplinas foi aprovada por unanimidade. 5. Análise da situação de

alunos que necessitam de até duas disciplinas para se formarem. Após discutir o assunto

designou-se uma comissão (composta pelos professores Júlio Lopez, Ulises Bobadilla e Gisele

Helmer, presidida pelo primeiro) para apresentar uma proposta de regulamento sobre o assunto

em questão. 6. Explicação sobre o importância de acatar as instruções da Comissão Enade

2020. 0 prof. Ulises Bobadilla explicou que o exame ENADE das engenharias foi antecipado

para o ano de 2019 e solicitou que os docentes incluíssem questões semelhantes às do ENADE

nas atividades das disciplinas. 7. Criação de uma disciplina optativa de Estradas III. A

proposta foi aprovada por unanimidade. 8. Indicação do(a) novo(a) coordenador(a) de TCC

de ECI. Foi aprovada por unanimidade a indicação da prof. Kátia Regina Punhagui. 9. Análise

e eventual aprovação da ementa da disciplina de Engenharia do Trânsito. Aprovada por

unanimidade. 10. Explicação sobre o pedido de licença de capacitação (até julho 2019) da

Página 1 de 2

prof. Mara Rúbia Silva. O coordenador explicou que a prof Mara Rúbia solicitou licença de

capacitação para realizar cursos muito úteis para o ensino de Geoprocessamento e Hidrologia

Aplicada e que estará de regresso em meados de Julho de 2019. 11. Informações. O prof.
Herlander Mata Lima informou que permanecerá em exercício apenas até o dia 30 de abril do

corrente ano. Não havendo mais nada a acrescentar, eu, Prof. Ricardo Oliveira de Souza lavrei

esta ata que, uma vez aprovada, será rubricada por mim e pelo presidente do colegiado. A

subscrição na lista de presença anexa indica a anuência com o conteúdo da ata.

t4d
Ricardo Oliveira de S za Herlander da Mata Fernandes Lima

Secretário Presidente

Página 2 de 2

LISTA DE PRESENÇA- COLEGIADO ECI

29/03/19

Nome ssi natura

Aref Kalilo Lima Rzam

Edna Possan

Giséle Suhett Hélmer OTt.

enamanthTGrr
-

Ivan Dano Gomez Araujo

Jiam Pires Frigo

______________________________________________________

João Lucas Codognoto Carmona

_______________________________________________

C

Julio César Bizarreta Ortega

Julio Florez Lopez

________________________________________________________

Katia Regina Garcia Punhagui

________________________________________________________

Noé Villegas Flores

Ricardo Oliveira de Souza

________________________________________________________

tt'cuj4)
Thales Henrique Dutra

Ulises Bobadilla Guadalupe

________________________________________________________

_________________________________________________

7